
平成 30 年 10 月吉日 

各 位 

 

                    特定非営利活動法人全国万引犯罪防止機構 

                   「高齢者万引防止啓発ポスター」制作委員会 

                     委員長  増井 德太郎 

  

拝啓、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。 

「高齢者に対する万引防止啓発を目的としたポスター」貼付のお願い 

 このポスターは、世界に類を見ない日本での高齢者の万引犯罪に対して、初めて、全国

版のポスターを企画制作したものです。今回お送りいたしました首記のポスターについて、

制作委員会を設置し次のようなことを検討し、その結論に基づいて制作致しました。 

１． 高齢者の万引が一番多いスーパー様に貼っていただこう 

２． 高齢者を表現する言葉については「ベテラン世代」とする 

３． ポイントは「地域社会」の中心としてお店があり、そこに買い物に行くベテラン世

代は、地域の中心であり、街に活気を生み出す中心に居るはずの方々です 

４． 当然、子供たちのお手本である存在である 

５． ベテラン世代が地域を明るく犯罪の無い街作りの中心にいる 

このような、考えでポスターを制作致しました。警察庁及び日本小売業協会の後援を得て、

更に、業界各団体の協力を得て制作致しました。全国の多くの小売店の店頭にお貼りいた

だきたいと思います。 

次のような場所にお貼りになるといかがでしょうか。 

１． 店内、お店の出入り口、エスカレータや階段のそば、トイレの入り口、バックルー

ム、店員の皆さんが集まるところ等々、みなさまのお店に合わせて選択ください 

２． 配付するポスターはＡ２の大きさですが、大きいようでしたら、万防機構のホーム

ページから、ダウンロードしていただきご希望の大きさで使用をお願いします 

３． 配付を予定しているのは、ご協力いただいた各協会の会員のみなさん、小売業施設

や自治体施設等です。 

 

◎ポスター掲示に関するアンケートへのご協力のお願い 

 裏面（別紙）のアンケートにご回答いただき、事務局まで FAX をお願い致します。今後

の参考に各位の忌憚のないご意見をお願い致します。 

以上 

〒１６０－０００４東京都新宿区四谷１－２－８ 

特定非営利活動法人 全国万引犯罪防止機構 （担当：阿部、稲本、福井） 

 ＴＥＬ：０３－３３５５－２３２２、ＦＡＸ：０３－３３５５－２３４４ 

 ＵＲＬ ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｎｂｏｕｋｉｋｏｕ．ｊｐ／ 

 ｅ－ｍａｉｌ ｉｎｆｏ８＠ｍａｎｂｏｕｋｉｋｏｕ．ｊｐ 


